- Zápis z 22. XI. 1396: „[Úrok 2 kop z domu na Újezdě od Mikuláše Puchníka darován kostelu pražskému k rozdělování v den úmrtí Jana z Pomuka.] Constitutus personaliter aput acta presencia in presencia venerab. viri d. Nicolai Puchnik X. famosus vir Jezowczo cliens residens in Vgezd Prag. monte sub Petrino sano et deliberato animo non compulsus X. fassus est et recognovit, se suo heredum et successorum suorum nomine duas sexag. gr. den. Prag. census annui et perpetui de et super domo sua prescripta in Vgezd Prag. situata et tostorio seu braseatorio in eadem domo exstructo dicto d. Nicolao Puchnik pro XX sexag. gr. den. Prag. iusto titulo empcionis et vendicionis vendidisse et se predictas pecunias XX sexag. a predicto d. Nicolao Puchnik in toto ac in parata pecunia percepisse et recepisse, promittens per se heredes et successores suos, dicte domus et tostorii seu braseatorii possessores, de eadem domo et tostorio seu braseatorio prescriptum censum duarum sexag. predicto d. Nicolao Puchnik aut illi vel illis, cui aut quibus eundem censum in morte vel in vita deputabit, divisim in duobus terminis videlicet ss. Georgii et Galli tradere dare persolvere et assignare sine omni renitencia et contraidicione sub pena excom., cui se heredes et successores suos [...] submisit in casu ubi in aliquo termino [...] in dicti census solutione fuerint remissi et negligentes. Ibidem eciam confessus est dictus Jezowczo, quod nullus alius habet censum emptum in predictis domo et tostorio quam predictus d. Nicolaus Puchnik et si plus de censu super dicta domo et tostorio venderet, quod dictus census duarum sexag. sit primus. Quo facto in presencia dicti Jezowczonis prefatus d. Nicolaus Puchnik prescriptum censum duarum sexag. super domo et tostorio prescriptis venerab. viris dd. Decano capitulo et canonicis ac ministris ecclesie Prag. pro anima b. m. d. Johannis Pomuk decret. Doctoris et olim archidiaconi Zacensis deputavit donavit et assignavit in anniversario ipsius d. Johannis Pomuk ad instar aliarum porcionum eiusdem ecclesie Prag. in anniversariis solvi consuetarum dividendum et distribuendum inter predictos dd. canonicos et ministros. Acta sunt hec a. d. MCCCLXXXVI. die XXII. m. Novembris, presentibus Ulrico dicto Hrzeblo cliente de Tluczna, Valentino de Sadek notario publico [...] et aliis t. f.“ (R-L TADRA 1896, 216)

Stejskal k tomu píše (STEJSKAL 1921, 128-129): „Památka sv. Jana Nep. zachována byla také darem spolupřítele Mikuláše Puchníka, který dle zápisu [...] ze dne 22. listopadu 1396 koupil za vklad 20 kop gr. roční důchod dvou kop gr. na věčné časy z domu panoše Jezovce, bydlícího na Újezdě v Praze. Roční plat vázl na domě Jezovcově, s kterým spojena byla sladovna. Pravděpodobně je to týž dům, který náležel kdysi sv. Janu Nepom., jenž ho asi prodal, když se stěhoval na Vyšehrad jako kanovník do domu kanovníckého. Tento panoše Jezovec uvádí se 25. ledna 1392 [...] jako služebník Mikuláše Puchníka. Tento nyní zaplatil 20 kop hotově a Jezovec se hned zavázal jménem svým i svých dědicův, že bude platiti po 1 kopě o sv. Jiří a o sv. Havle Puchníkovi nebo komu tento určí. Na domě tom žádného jiného dluhu zapsaného nebylo a kdyby dům ten byl později zadlužen, měl býti roční plat dvou kop jako první hypotheka vložena. Mikuláš Puchník odevzdal ihned právo na onen roční plat děkanu, kanovníkům a služebníkům kostela Pražského **za duši dobré či blažené paměti p. Jana Pomuka, doktora dekretů a kdysi arcijáhna Žateckého**, a určil, aby ve výroční den smrti sv. Jana Nep. po způsobu jiných rozdělování byl onen plat rozdělen a odevzdán mezi řečené pány kanovníky a služebníky sv. Víta; téhož roku 1396 odevzdal ještě jakýs Jeneček plat 7 kop na domě svém na Újezdě panu Mikuláši Puchníkovi k tomu účelu, aby se konaly výroční služby Boží za Jana z Pomuku, arcijáhna Žateckého, utopeného r. 1393 [...]“

- Druhý zápis o úrokovém platu pro kostel v Blažimi, druhá polovina dubna 1397: „[...] Prefatus eciam plebanus et successores sui tenebuntur peragere anniversarium prout est concordatum et manu d. Johannis Pomuk b. m. archidiaconi Zacensis descriptum.“ (R-L TADRA 1896, 257-258)

Překlad: „Řečený také plebán a jeho nástupci budou mít za povinnost sloužit výroční bohoslužbu, jak bylo ujednáno a zapsáno rukou p[ana] Jana Pomuka d[obré] p[aměti], arcijáhna žateckého.“

Žaloba arcibiskupa Jana z Jenštejna 1393 (Biblioteca Apostolica Vaticana, cod. 1122, fol. 162^r-171^r) – **Pozn.:** Původní delší verze žaloby se nachází na fol. 162^r-169^v, kratší následuje bezprostředně na fol. 169^v-171^r.

Vybrané úryvky z původní delší verze, sdělené praž. arcibiskupem Janem z Jenštejna v ich-formě:

Čl. XXIV. (fol. 165^r): „Item nunc autem nouissime, *post submersionem uicarii mei et martyrium officialis* et malam tractacionem prelatorum meorum maxima damna tuli, per mocionem meam ad pedes Sanctitatis Vestre ueniendo [...]“ (R-L ZÍTEK 1909, 325)

Čl. XXVI. (fol. 165^v): „Item cum percrebesceret fama, qualiter rex nimium iratus esset, me et meos vicarios et ceteros multipliciter perturbare vellet, officialis, *et vicarius iam martyr sanctus*, timentes secesserunt in castrum Rudnicz, vbi tunc eram; (fol. 165^v) tandem plures de consilio regis miserunt pro me, vt Pragam venirem. Ego presenciens iram regis, timens, ne exinde aliquid mali eueniret, uenire pie distuli, ipsis tamen: officiali *et vicario meo*, magistro curie mee et aliis persuadentibus ad certum locum et villam, vnum milliaria a Praga distantem, declinavi, vbi consilium regis, videlicet electus Laurentinus, confessor regis, marsalcus regis pro concordia facienda et regem mitigandum simul conuenerunt. Qui mecum comedentes et bibentes, leuibus uerbis allicientes, promiserunt fidem suam vna cum magistro curie regis, quod secure vltierus Pragam ire cum meis possem, dicentes, nam licet rex nimium sit indignatus, tamen libentissime te archiepiscopum videbit, de concordiaque pertractabit et demum pax fiet inter regem, marchionem, subcamerarium et te et tuos. Nichilominus tamen secrete michi litteras regis tradiderunt, vbi rex in vulgari teutonico sic michi in eadem littera scripsit: tu archiepiscopo, michi castrum Rudnicz et alia castra mea restituas, et recedas michi de terra mea Boemie. Et si aliquid contra me attentabis uel meos, uolo te submergere litesque sedare. Pragam ueni.

[Articulus] XXVII.

Item die sequenti michi fuit terminus prefixus, in quo de concordia et pace inter regem, marchionem Moraue et subcamerarium regis per consilium regis tractare[m]; ad quem tractatum consiliarios meos misi, qui illa die et sequenti concordiam cum rege et subcamerario concluderunt, preter marchionem, de cuius concordia adhuc tractare debebant. Tandem fui cum eis ad regem ductus, qui (fol. 165^v) prope domum meam episcopalem erat, videlicet circa ecclesiam beate

Marie Virginis in pede pontis pro pace finali facienda. Me autem ibi cum vicariis meis et aliis [manente] omnem illum tractatum, quem ipse consilio suo facere commiserat, cassavit et irritavit dicens, se nolle contentari de tractatu illo et concordia illa, et addidit, vt de multis uerbis blasphemis et iracundis et minis sileam, hec uerba dicens: Tu archiepiscopo, tu, excommunicas meos officiales me inscio, et confirmasti abbatem de Cladrub. Similiter et quod, ex quo subcamerario meo heresim et errores impingis, de iudeis mencionem faciens, cum iudei pertineant ad me, meque concernat hoc factum, et tu sine consilio facis hec et de capite proprio, scias, quia tu lugebis et tui. Et post plurima alia comminatoria uerba dixit curie mee magistro: Recede a me, alias mox tibi faciam truncare caput tuum. Tandem meos officiales et prelatos uidens, qui mecum erant, dixit eis: Capiatis michi istos quatuor, uidelicet Nicolaum Puchnik, officialem meum, et Iohannem, decretorum doctorem, uicarium meum, et Wenceslaum, prepositum Missnensem, canonicum meum, et me, et ducite caute! aliisque minas incussit et addidit: Te et te submergam, demonstratis aliquibus, et uolo, vt mox ascendatis ad capitulum, quia ibi uidebo, de quorum consilio hoc est factum. Cumque pluries ego coram eo genu flecterem, iram eius uolens mitigare, ipse similiter ambo genua subsannatiue contra me incuruauit, atque ita surgens duci eos ad capitulum iussit et deinde ad pretorium siue iudicem. Cumque ibi esset in capitulo, mox Bohusslaum, doctorem iuris, decanum ecclesie mee Pragensis, hominem senem et decrepitem, (fol. 166^r) in caput cum ensis globo pluries enormiter percussit usque ad magnam effusionem sanguinis, ligatisque post tergum manibus de domo sua in domum castellani Pragensis deduci mandauit. Sic et ceteros, cum domino Nyeprone, mee curie magistro, milite iam satis sene, ad pretorium et iudicis domum deduci eciam mandauit, sepe interrogans [jinak „interrogatus“] pro me Episcopo, si eciam ducerer cum eis. Sero autem facto *ligatis manibus et pedibus, omnium uidelicet in conspectu suo tortori fecit trucidari eos, ipseque solus manum et ignem ad latera uicarii et officialis, et cetera loca apposuit*, vni tantum, scilicet preposito Misnensi parcens, et militi, quem in alio loco detinebat, eosque submergi mandauit, omnesque iam submersi fuissent, ut dicitur, nisi publici notarii in presencia promitterent et iurarent, tunc uel postea nuncquam se captivos dicere esse, nec martirisatos, et prout michi innotuit, eciam vt iurarent ei, quod uellent contra me episcopum stare. Ipsi uero metu perterriti, antequam submergi uellent, instrumentum publicum confici mandarunt, et prout dicitur, propriis iuramentis astrinxerunt, sicque ipsi dimissi sunt. *Solus uenerabilis Iohannes, doctor et vicarius meus in spiritualibus post dirum martirium et combustum latus, propter que ulterius vivere nullo modo [jinak „nullo modo uiuere“] potuisset, ad submergendum per uicos et plateas ciuitatis publice ductus, ligatis post tergum manibus, os eius quodam ligno periente, ligatisque ad caput pedibus ad instar rote, de ponte Pragensi hora noctis quasi tercia in flumen proiectus est et submersus.*

[Articulus] XXVIII. De ductione ad captiuitatem.

Item Postquam uero deducti ad captiuitatem mei erant, ego domum meam episcopalem intraui publice cum familia mea, ibique moram non mo (fol. 166^v) dicam feci. Sed postquam audiui, quam publice et miserabiliter ad domum iudicis deducti fuerunt, qualiterque decanus Pragensis in caput suum grauiter erat lesus, tantas iniurias pati non ualens, uolens in futurum prouidere, ne committerentur similia, secessi ad locum secretum et tutum, ubi post alicuius temporis interuallum de trucidatione eorum, et submersione dicti magistri Iohannis uicarii in spiritualibus et decretorum doctoris [audiui.] Ipseque rex illa nocte, vt audiui postmodum, pluries ante domum meam fuit expectans, siue quoniam me capere sine tumultu posset; dixerat namque michi prius: Ne putes positas insidias, sicut rei euentus hoc postmodum comprobauit. Namque nauigia in ciuitate Pragensi per plures dies vbique erant michi impedita, et nec huc, nec illuc homines per aquam ire poterant, in singulisque portis et locis [custodes erant] ita, quod per quinque dies et noctes uix et cum magno timore ad castrum meum Gaisberg perueni, saltem vt in securo loco meditare, quod de tam magno et enormi facto michi expediret facere. Ante hoc autem proclamatum uoce preconia in ciuitate Pragensi fuit, vt presbyter in nocte [non] iret uel clericus. Quod si aliquem ire contingeret, presbyter quod caperetur, si clericus, tunc quod eidem manus amputaretur.“ ((R-L ZÍTEK 1909, 327-330)

Překlad kurzivou označených úryvků:

V čl. XXIV.: „po utopení mého vikáře a mučení oficiála“. V čl. XXVI.: „a vikář, již svatý mučedník“ – „a můj vikář“. V čl. XXVII.: „a Jana, doktora dekretů, mého vikáře“ – „když byly svázány ruce a nohy všech, dal je [král] před svými očima mučit katem a sám přiložil ruku i oheň k bokům vikáře i oficiála, i na další místa“ – „Jediný ctihodný Jan, doktor a můj vikář v duchovních záležitostech, po ukrutném mučení a popálení boku, protože by býval nemohl žádným způsobem přežít, byl veřejně veden po ulicích a prostranstvích města se svázanými rukama za zády a s jakýmsi dřevem v ústech, aby byl utopen, a poté, co mu byly přivázány nohy k hlavě do tvaru kola, byl téměř ve třetí hodinu noční shozen z Pražského mostu do řeky a utopen.“ V čl. XXVIII.: „po nějakém čase [jsem se doslechl] o jejich mučení a o utopení řečeného mistra Jana, vikáře v duchovních věcech a doktora dekretů.“

Vybrané úryvky z následující kratší verze formulované v er-formě:

(fol. 169^v) „*Quapropter ex parte dicti archiepiscopi per venerabiles viros Nicolaum, dictum Puchnik, officialem Pragensem, et bone memorie Iohannem, doctorem, vicarios et officiales dicti archiepiscopi, subcamerarius citatus fuit, vt personaliter compareret coram archiepiscopo super articulis fidei responsurus. Qua citacione ad eius noticiam deducta et cetera, dictus subcamerarius, necnon frater Nicolaus, electus Laurentinensis, Sulco, prepositus Chotiessouinensis, Wenceslaus dictus Kralik, decanus Wissegradensis et quamplures alii spirituales, predictus Sigismundus struat, Czuh, marsalcus odio et rancore conceptis contra dictum archiepiscopum et suos officiales et vicarios predictos et ad ipsorum exterminium tendentes, prefatum dominum regem sinistris informacionibus inflammarunt adeo, quod prefatus rex furore succensus, comminatus fuit publice dictum archiepiscopum, officiales et uicarios suos submergere et morti tradere. Et dum per bonos uiros de predictis dolentes procuraretur concordia et reconciliacio domini regis et suorum cum prefato domino archiepiscopo et suis, nonnulli nuncios ex parte dicti regis, uidelicet dictus electus Laurentiniensis et marsalcus regis dic (fol. 170^r) tus Czuch ad prefatum archiepiscopum missi, dicto archiepiscopo presentauerunt vnam litteram regiam in effectu continentem, quod prefatus archiepiscopus dimitteret omnia castra ecclesie Pragensis ipsi regi et exiret de tota terra sua, alias ipsum submergeret, si aliqua contra eum attemptaret uel contra suos, et demum ineruenientibus tractatibus hinc inde conclusum fuit, quod prefatus archiepiscopus cum officialibus predictis, necnon uenerabili viro domino Wenceslao, preposito Misnensi, et nobili milite domino Nyeprone, magistro curie, et aliis officialibus et nobilibus ac seruatoribus ipsius archiepiscopi uenirent Pragam ad conspectum prefati regis saluo conductu dato eidem et suis ex parte prefati domini regis.*

Qui prefatus dominus archiepiscopus desiderans pacem et dicti regis conuersionem, exponens se periculis, sicut euentus demonstraui, personaliter Pragam accessit vna cum predictis suis et coram ipso rege, vt ipsum ad conuersionem habilis induceret, humilitatem ostendens, deuote requisit eum, quod malis informacionibus non crederet. *Et tunc prefatus dominus rex, assistentibus sibi dictis sinistris informatoribus in furrorem accensus, post per detestabilia uerba prorumpens ad nefandissima facinora iussit prefatum archiepiscopum et venerabilem virum dominum Bohuslaum, decanum pragensem et dictos, venerabilem officialem et vicarios, dominum Wenceslaum, prepositum Misnensem et dictum magistrum curie, capi et captiuos duci ad pretorium, ubi ius per laycos redditur. Sed ante omnia in capitulo dicte curie dictum venerabilem virum dominum Bohuslaum, decanum ecclesie Pragensis, virum reuerendum et annosum prefatus rex manu sacrilega cum globo ensis in (fol. 170^v) capite ipsius decani pluries enormiter percussit usque ad magnam sanguinis effusionem in domo ipsius decani; demumque et dominum Nyepronem, militem, magistrum curie, in dicto pretorio duci fecit et illis ibi captiuos dimissis, prefatos Nicolaum, Iohannem et prepositum Misnensem ad domum iudicis laici ciuitatis Pragensis duci fecit et in dicta domo ligatis post tergum manibus, prefatos Nicolaum et Iohannem per tortorem deputatum ad torquendum maleficos, ausu sacrilego diuersis tormentorum generibus angustiose tormentari fecit in conspectu suo et, quod horrendum est, minus postposito honore maiestatis regie, idem rex in manu magnum lumen tenens, latera corporum dictorum uicarii et officialis igne combussit et miserabiliter lacerauit et eciam diuersa alia loca corporum predictorum usque ad emissionem spiritus dictorum minorum Iohannis vicarii et dicti officialis et demum prefatus dominus rex assistentibus sibi dictis nephandissimis sacrilegis et eis suadentibus mandauit prefatum venerabilem virum, dominum Iohannem doctorem et uicarium usque ad spiritus exalacionem crudelissime tortum ligatis manibus et pedibus et posito quodam ligno in ore ipsius noctis tempore portari ad flumen Multauiam uocatum, positum in ciuitate predicta et de ponte ipsius fluminis precipitari et in flumen ipsum submergi per nonnullos satelites suos ad talia exequenda deputatos, qui satelites dicto domino Iohanne, uenerabili presbytero ligato, manibus et pedibus ad modum globi portato ad dictum (fol. 170^r) flumen secuti nephandissimum mandatum huiusmodi eundem dominum Iohannem de ponte dicti fluminis precipitauerunt et in ipsum flumen proiecerunt. Quapropter submersus et in aqua dicti fluminis et miserabiliter dies suos finiuit.*

[...] Idcirco idem archiepiscopus sub grauibus periculis et dispendiis ad Sanctitatem Vestram personaliter accedens, supplicat humiliter, quatenus in romana curia alicui comittere dignemini et mandare, quod de predictis forefactis in personis dictorum bone memorie domini Iohannis, vicarii, et aliorum clericorum predictorum se informet, et si per informacionem huiusmodi reperiat dicta sacrilegia fore publica, notoria et manifesta, sicut sunt (fol. 170^v) prefatum dominum regem et dictos suos complices declaret fuisse et esse sacrilegos, homicidas et excommunicatos, et penas contra talia perpetrantes tam a iure, quam ab homine promulgatas, eos temere incidisse, et tamquam tales denunciandos et publicandos fuisse, denunciari et publicari et tamdiu, donec ad cor reuersi iuri paruerint super premissis, cum potestate eciam aggrauandi et supponendi totam terram Boemie ecclesiastico interdicto, et ad predicta omnia, et in eos procedendi simpliciter, summarie et de plano sine strepitu et figuris iudicii et procedendi in predictis ex officio et citandi personaliter eosdem predictos sacrilegos in romana curia et extra, et eciam per edictum in ipsa romana curia et partibus vicinis, cum non sit tutus accessus ad eos, et priuandi predictos clericos omnibus et singulis dignitatibus, personatibus, officiis et beneficiis quocumque nomine censeantur, que obtinent et que habere dignoscuntur pro sufficientibus expensis, et prouidendi de eis personis idoneis, eciam habentibus vnum uel duo beneficia nomi nanda per dictum dominum archiepiscopum et inhabilitandi eosdem ad obtinenda, vnde tam eos, quam alios supra descriptos, alios puniendi iuxta canonicas sanciones, nec non cum potestate compellendi per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia prefatum dominum regem et dictos complices ad restituendum et emendandum omnia dampna per ipsum et suos illata complices dicte ecclesie Pragensi et dicto domino archiepiscopo in predictis similiter procedendi et per edictum, vt supra, citandi, cum potestate eciam denunciaciones et alia supra et infra scripta exequendi per simile edictum, et inhibendi prefa (fol. 171^r) to domino regi sub grauissimis penis et censuris, quod de cetero libertatem ecclesiasticam in prouincia Pragensi nullatenus viollet, dicteque ecclesie Pragensi eique archiepiscopo nulla dampna inferat, aut inferri per suos faciat et permittat, quas penas si contra fecerit, incidat in ipso facto, non obstante quod causis huiusmodi forsitan non sic ad Romanam Curiam legitime deuolutis seu de sui natura, aut alias in Romana Curia tractande et finiende, et quibuscunque aliis in contrarium edictis nequaquam obstantibus et cetera.“